
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   55Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 067/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

PAULO ANDRÉ 
MENDES 
FARIAS

05/09/12 57230632-2 SEDE
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA 
- ADMINISTRAÇÃO

EXCELENTE

LUIZ CARLOS 
RIBEIRO DA 

ANUNCIAÇÃO
12/08/10 57232118-1 SEDE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

LUCIANA 
QUEIROZ DE 

FREITAS
05/09/12 5902439-1 SEDE

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 

– CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

EXCELENTE

ISRAEL 
SÓCRATES 

HITLER 
FERREIRA 
GOMES

05/02/10 57224237-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

GENNYSON 
CLÁUDIO 

PINTO 
BARBOSA

13/07/11 57175613-3 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

TATIANE 
IBIAPINA 
TEIXEIRA

09/02/10 57224654-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

ALINNE MARIA 
TORRES DA 

ROCHA
20/07/11 5890752-1 SEDE

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 

- ECONOMIA
BOM

SILAS 
PIMENTA DE 

PAULA
18/07/11 5890735-1 20ª URE VIGIA BOM

SELMA SUELI 
TEIXEIRA 

PINHO
26/04/11 5889231-1 20ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ALAIN EDSON 
CONCEIÇÃO 
BARBOSA

08/07/11 5890627-1 20ª URE VIGIA EXCELENTE

RAIMUNDO 
FERREIRA DA 

COSTA
20/07/11 5890732-1 20ª URE VIGIA BOM

MARIA 
APARECIDA 
DOS ANJOS 

FREITAS

28/09/11 5894036-1 20ª URE VIGIA EXCELENTE

JOÃO CARLOS 
GRINFEL DA 

CRUZ
08/07/11 5890621-1 20ª URE VIGIA BOM

ELBA MAIA 
MARTINS 20/07/11 57229419-2 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARISELMA 
DO SOCORRO 

GOUVEA 
PIRES

08/07/11 6300138-1 20ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

SHEILA 
CRISTINA 

FERREIRA DA 
SILVA

03/05/11 5889424-1 USE 02
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

ANTÔNIO 
ROBERTO 

MANGAS DE 
SOUZA

25/05/09 5839467-2 USE 06 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

ELIANA 
DE SOUZA 
CARDOSO

08/05/09 57217626-1 USE 06 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

DEIVID 
ADRIANO 
FONTES 
BEZERRA

13/02/09 57213007-1 USE 06 AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

ELIANE 
CRISTINA 

GUIMARÃES 
TRINDADE

11/07/11 8062860-1 USE 07 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

RAFAEL 
ABDALA 

MERGULHÃO
06/05/11 57217965-2 USE 08 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

GENILZA 
DUARTE 
VALENTE 
SOARES

25/07/11 5891245-1 USE 12 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

WELLINGTON 
OSCAR DA LUZ 

ALVES
19/07/11 5880750-2 USE 12 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

SHEILA 
CRISTINA 

FERREIRA DA 
SILVA

03/05/11 5889424-1 USE 12
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JOSENETE 
FERREIRA DA 

MOTA
26/07/11 5890959-1 USE 12 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MAYRA 
DANNYELY 

BRANDÃO DE 
SOUZA

09/02/09 57212047-1 USE 13 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

FABIANNE 
DE FÁTIMA 

DE JESUS DA 
LUZ

10/05/11 57227020-2 USE 13
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ZAILTON 
SILVA E 
SILVA

04/05/11 54195989-2 USE 15 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

VALDIRENE 
BARBOSA 

VEIGA
09/05/11 54195773-2 USE 15

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

FERNANDO 
ALEX RAIOL 
DE SOUZA

05/07/07 57190426-1 USE 16 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

JULIANA 
BORGES DE 
CANTUÁRIA

09/05/11 5889688-1 USE 17 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO BOM

ALDINEIA DO 
SOCORRO 
OLIVEIRA 

MAIA PEREIRA

04/09/08 57188340-5 USE 17 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

GIOVANNY 
MIRANDA DA 

SILVA
03/09/12 57200875-3 USE 20

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 
- ADMINISTRAÇÃO

EXCELENTE

MARIA DOS 
SANTOS 

ALVES DA 
SILVA

30/12/08 57210578-1 17ª URE MERENDEIRA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE 
SETEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 366092
LICENÇA CARGO ELETIVO

PORTARIA Nº.: 10013/2018 DE 21/09/2018
Autorizar o afastamento do servidor JAIME ROBERTO SILVA 
RAMOS, matricula nº 291439/2,Especialista em Educação, lotado 
na Diretoria de Ensino/Belém, para concorrer ao cargo eletivo de  
Deputado Estadual, no período de 07/07/2018 a 07/10/2018.

PORTARIA Nº.: 10020/2018 DE 21/09/2018
Autorizar o afastamento da servidora MARIA OTILIA NONATO 
QUARESMA, matricula nº 525987/1, Professor, lotada na EE 
Padre Luciano Calderara/Viseu, para concorrer ao cargo eletivo 
de  Deputado Estadual, no período de 31/07/2018 a 07/10/2018.

PORTARIA Nº.: 10052/2018 DE 25/09/2018
Autorizar o afastamento do servidor ROSIMAR POSSIDONIO DO 
NASCIMENTO, matricula nº 5502470/5, lotado na EE Lameira 
Bittencourt/Castanhal, para concorrer ao cargo eletivo de  
Deputado Estadual, no período de 31/07/2018 a 07/10/2018.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 10019/2018 DE 21/09/2018

Nome: TEREZINHA DE JESUS SOUZA RODRIGUES
Matrícula:5655382/1  Cargo:Professor

Lotação:EE Prof Jose Maria Hesketh Condur/Curuça
Período: 01/10/18 a 29/11/18
Triênios:28/04/09 a 27/04/12

PORTARIA Nº.: 10014/2018 DE 21/09/2018
Nome: NATANAEL WALBER ROCHA DUARTE
Matrícula:5423368/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período: 03/10/18 a 01/12/18
Triênios:18/07/11 A 17/07/14

PORTARIA Nº.: 10018/2018 DE 21/09/2018
Nome: JOAQUINA LIMA DA SILVA
Matrícula:6300774/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Remigio Fernandes sede vinc/Marapanim
Período: 01/10/18 a 29/11/18
Triênios:01/10/99 a 30/09/02

PORTARIA Nº.: 10003/2018 DE 20/09/2018
Nome: MARIA JOSE ROBLEDO SA
Matrícula:5628202/1  Cargo:Professor
Lotação:UT Yolanda Matins/Belém
Período: 01/10/18 a 29/11/18
Triênios:30/03/08 a 29/03/11

PORTARIA Nº.: 10002/2018 DE 20/09/2018
Nome: EDERALDO DE SA SILVA
Matrícula:6004466/1  Cargo:Analista de Sistema
Lotação:Diretoria de Assist. ao Estudante/Belém
Período: 08/10/18 a 06/12/18
Triênios:01/09/98 a 31/08/01

PORTARIA Nº.: 10001/2018 DE 20/09/2018
Nome: ANA CARLA MACIEL RAMOS
Matrícula:57208819/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Jarbas Passarinho (SOUSA)Belém
Período: 05/11/18 a 03/01/19
Triênios:19/11/14 a 18/11/17

PORTARIA Nº.: 10000/2018 DE 20/09/2018
Nome: CECILIA MENDES BARBOSA SANTOS
Matrícula:5902306/1  Cargo:Aux.Operacional
Lotação:EE Fernando Ferrari/Ananindeua
Período: 01/12/18 a 29/01/19
Triênios:04/09/15 a 03/09/18

PORTARIA Nº.: 9999/2018 DE 20/09/2018
Nome: ALDA DE SOUZA SILVA
Matrícula:668257/1  Cargo:Escrev.Datilog.
Lotação:EEEM Irma Theodora/Maraba
Período: 03/12/18 a 31/01/19
Triênios:06/06/06 a 05/06/09

PORTARIA Nº.: 9998/2018 DE 20/09/2018
Nome: MAONEL MIRANDA NETO
Matrícula:57214115/1  Cargo:Vigia
Lotação:EE Ana Pontes Francez/Tucurui
Período: 27/09/18 a 25/11/18
Triênios:09/02/15 a 08/02/18

PORTARIA Nº.: 9997/2018 DE 20/09/2018
Nome: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Matrícula:5650267/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Acy de J Neves de Barros Pereira/Conc. do Araguaia
Período: 03/09/18 a 02/10/18
Triênios:24/11/14 a 23/11/17

PORTARIA Nº.: 9996/2018 DE 20/09/2018
Nome: TANIA MARCIA SOUZA PRATA
Matrícula:57209982/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Luis Gualberto Pimental/Dom Eliseu
Período: 17/09/18 a 15/11/18
Triênios:01/12/14 a 30/11/17

PORTARIA Nº.: 10015/2018 DE 21/09/2018
Nome: FRANCISCA RAIMUNDA DE ARAUJO AQUINO
Matrícula:5800889/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Severiano Benedito de Souza/Sta Maria do Pará
Período: 01/09/18 a 30/10/18
Triênios:19/02/04 a 18/02/07

PORTARIA Nº.: 10049/2018 DE 25/09/2018
Nome: MARCELO DOS SANTOS SILVA
Matrícula:57174854/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Dairce Pedrosa Torres/Altamira
Período: 01/10/18 a 29/11/18
Triênios:10/07/13 a 09/07/16

PORTARIA Nº.: 10046/2018 DE 25/09/2018
Nome: KATIANE VON GROLL LEVERGUINI
Matrícula:57203176/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Polivalente/Altamira
Período:12/08/18 a 10/10/18 – 11/10/18 a 09/12/18
Triênios:28/08/08 a 27/08/11 – 28/08/11 a 27/08/14

PORTARIA Nº.: 10016/2018 DE 21/09/2018
Nome: CLAUDIA ELISA RIBEIRO GOMES
Matrícula:5059593/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período: 01/10/18 a 29/11/18
Triênios:10/11/03 a 09/11/06


